
Nogle Optegnelser fra Bornholm,

i.

Uddrag af Rasmus Pedersen Ravns Skrifter.
Ved H. X1. Rørdam.

I Werlauffs Forelæsninger over Kilderne til Danmarks 
Historie1) omtales med Ros et Haandskrift vedrørende Born­
holm af den i Overskriften nævnte Mand. Denne Henvis­
ning har været nærmeste Anledning for mig til at stifte 
Bekjendtskab med denne Mands Skrifter.

Rasmus Pedersen Ravn (Rauffn) var af Fødsel 
rimeligvis en Skaaning, maaske en Bornholmer. Han havde 
i sin Tid studeret ved Universitetet og besad ikke ringe 
Læsning, ikke blot i sin Bibel, men ogsaa i forskjellige 
andre gode, navnlig historiske Skrifter. Omtrent ved Aaret 
1627 blev han Rektor ved den lille Skole i Nexø. Denne 
maa have været af simpleste Art, thi dengang Stiftets Bi­
skop, Dr. Mads Jensen Medelfart fra Lund, 1621 visiterede 
i Nexø, bemærkede han i sin Visitatsbog: »Skolen har kun 
12 Disciple, som ere nogenlunde (mediocriter) underviste 
i den danske Katekismus; men om Sommeren tages de 
ud af Skolen for at vogte Kvæg, hvilket jeg strængelig for­
bød i alle Øens Kirker. Men om Forbudet vil have nogen 
Frugt, det vil Tiden vise. Skolemesteren hedder Petrus

j) Haandskrift i Kgl. Bibliothek.
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Pileus1)«. Paa den Tid og længe efter var der for øvrigt 
i Bodilsker og Nexø en Præst, der allevegne omtales med 
stor Berømmelse, nemlig Hr. Jens Pedersen (Boringholm), 
der tidligere havde været »Provst« i Klosteret eller Kommu­
nitetet i Kjøbenhavn og -senere blev »Landprovst« paa 
Bornholm, til hvem da Rasmus Ravn ogsaa stod i det 
bedste Forhold8).

Efter nogen Tids Forløb blev Ravn forflyttet til Rek­
toratet i Rønne, og her virkede han nu i en Række af 
Aar, indtil han 1654 blev Degn i Aakirkeby, i hvilken Stil­
ling han døde i Begyndelsen af Oktober 16778). Naar han, 
som oftere prædikede, dog aldrig blev Præst, var Grunden 
formodentlig den, at efterat han havde forladt Universitetet, 
udkom 1629 Forordningen om Indførelse af theologisk 
Attestats, som han i sin fattige Skolemesterstilling vel 
aldrig har haft Tid eller Raad til at underkaste sig. Fra 
Karakterens Side synes han at have været en saare hæder­
lig Mand, der, prøvet i Modgangens Skole, bevarede Tro 
og Haab og Aandens Livlighed indtil sin høje Alder. — 
Man har et Par trykte Skrifter fra hans Haand (foruden 
andre, der ikke mere synes bevarede). De ere Oversæt­
telser fra Tydsk, og kunne, hvad den prosaiske Gjengivelse 
angaar, kaldes ret heldige, medens de indstrøede Vers ikke 
fortjene denne Ros. Hvad der imidlertid især henleder 
Opmærksomheden paa Rasmus Ped. Ravn, er hans haand- 
skrevne bornholmske Krønike, om hvilken mere nedenfor. 
Først dog nogle Oplysninger om hans trykte Skrifter:

a) Hubertz, Aktstykker om Bornholm, S. 603—4. Rektorens danske 
Navn har nok været: Peder Hat.

a) Rørdam, Kjøbenhavns Univ. Hist. 1537—1621 III, 687—8. Jvfr. 
ndf. S, 457. 467. 469.

’) Meddelelse fra Pastor C. Th. Christensen i Aaker. Rasmus Peder­
sen Ravné Efterfølger i Degneembedet var Peder Ravn, rimeligvis 
hans Søn.
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1.
Ecteskabs Bog D. Casp. Melisandri fordum Super­
intendent til Altenburg udi Churffirstendom Sachsen. 
Saar(e) nyttelig for Christelige Ectefolck, oc i 
synderlighed for vnge Karles oc Pigers Personer, 
som acte sig i den H. Ectestand at indlade. Med 
allehaande der til hørende skiønne Christelige 
Ecteskabs Bønner: Effter fromme Folckis Christelig 
Begiering aff det Tydske Sprock paa Danske ver­
teret, oc med vor Allernaadigste Herris oc Kongis 
Christiani IV. Anordning over de forbodne Leder, 
Item fire Aandelige Brudsange, oc en daglig Bøn 
for Christelige Ectefolck forbedret. Aff Rasmus 
Pedersøn Rauffn, Skolemester udi Rønde paa Born­
holm. It. Ecteskabs Regle D. Petri Palladii. Kbh. 
1647. 12°- (220 Bl.).

Bogen er i en vel skreven Fortale, dat. Rønde 24. Au­
gust 1645, tilegnet den kgl. Sekretær Otte Krag til Truds- 
holm og hans Fæstemø, Jomfru Anne Rosenkrantz, der 
var en Datter af (den nys afgaaede) Lensmand paa Born­
holm, Holger Rosenkrantz, og afdøde Fru Lene Gylden­
stjerne, hvilke (ligesom H. R.s anden Hustru Fru Karine 
Krabbe) havde vist Forfatteren, hans Hustru og Børn mange 
Velgjerninger i de 18 Aar, han havde »her paa Boringholm 
udi tvende besværlige Skoletjenester laboreret.« Han beder 
om fremtidig Beskyttelse og lover: »Jeg vil ikke lade staa 
tilbage, saa længe Gud vil forunde mig Livet, Helse og 
Helbred, fremdeles at opbygge Christi Kirke, og den dejlige 
Ungdom med nyttig Skoledisciplin og Undervisning at for­
hjælpe«.

2.
Inderlige Hierte - Sucke, eller Andectige Bønner, 
imod Krig oc Orlog, Hunger oc Dyrtid, Pestilentze 
oc andre Siugdomme, med ny Morgen oc Aften- 
Signelser, Biet, Communion, sampt deylige Sange 
for denne nerværende bedrøffuelige Tids Tilstand
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anstillede: Tillagt en Biertens Bøn mod Fienders 
Trængsel. Fordum ved Josuam Stegmann, S*. S. 
Theol. Doet, oc Profess. Schaumburg. Superintend. 
i Tydske Tungemaal componeret, mens nu paa 
Dansk effter atskillige fornemme Folcks Begiering 
verteret aff Rasmus Pedersen Rauffn, Skolemester 
i Rønde paa Boringholm. Kbh. 1648. 8V0- (566 SS.). 

Bogen er ved en Fortale, dat. Rønde 8. Decbr. 1646, 
tilegnet Frøken Hedevig, Grevinde til Slesvig og Holsten, 
og hendes Mand, Hr. Ebbe Ulfeldt til Ovesholm, »Kgl. 
Maj.s Gubernator og Landsherre paa Hammershus og over 
Bornholm.« Nogle af Bornholms Præster have ledsaget 
Skriftet med latinske (og danske) Vers til Oversætteren, 
saaledes: 1. Janus Petri Burgundbolm. Pastor in Boelskier 
et Netzøe, Præpos. Insul. 2. Michael Nicholai Rhinopoli- 
tanus, ecclesiarum Japetanæ et Cygneanæ Pastor. (Samme, 
der paa Dansk kalder sig »Michel Nielsen Noseby, Guds 
Ords uværdige Tjener til Jipekiær og Svanicke Sogne«, og 
betegner sig som Rasm. Ped. Ravns Svoger, har ogsaa 
skrevet et dansk Digt). 3. Janus Kysius Sædlandus, divi 
Nicolai apud Boringos Pastor.

Bagi Bogen findes et upagineret Tillæg med Titel: 
»Nogle Bønner, som brugis Aarligen udi Kircken aff Præ­
dikestolen oc for Alteret, paa bestemte Tider etc.« Disse 
ere rimeligvis tilføjede af Forlæggeren, Boghandler Joachim 
Moltken. Selve Bogen giver en Forestilling om de skrække­
lige Trængsler, som ved Trediveaarskrigen førtes over 
Tydskland, og hvoraf Danmark ogsaa fik sin rigelige Del, 
saa Overførelsen af Skriftet paa Dansk for saa vidt kunde 
være tidssvarende nok.

3.
Chronica Boringiaca eller Bornholms Historiske Be­
skrivelse fra første Insulens Bebyggelse indtil Aar 
1671, sammenskrevet og forfattet af Rasmus Peder­
sen Raffn, Sognedegn til Aakirke.
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Under 26de September 1671 har den da 69-aarige 
Forfatter tilegnet Kong Christian V sit med stor Flid sam­
lede Værk, der kjendelig har afgivet en ikke ringe Del af 
Stoffet til Thuras Beskrivelse over Bornholm, Kbh. 1756, 
skjønt denne ikke nævner Ravn som sin Hjemmelsmand. 
Derimod synes Skovgaard (Beskrivelse over Bornholm 1804) 
ikke at have kjendt Ravns Arbejde1), der aldrig naaede at 
blive trykt, men i Originalhaandskriftet og i tvende Af­
skrifter findes i det Kgl. Bibliotheks Manuskriptsamling 
(Ny kgl. Saml. 398 i Fol. og 725 og 726 i 4to).

Forfatteren har benyttet en Del lærde Værker (opreg­
nede paa 1ste Blad i Foliohdskr.), men ogsaa, mere end 
ønskeligt, den fabelagtige »gullandske Krønike«. Af haand- 
skrevne Kilder nævner han »Hr. Hans Nauffs Compendium 
Chronologicum«, der synes at have rakt omtrent til Aaret 
1624. Dette Compendium kjendes neppe mere.

I Ravns Tid hjemsøgtes Bornholm af to ødelæggende 
Krige 1644—5 og 1658) og af en forfærdelig Pest (1654) 
og andre svære Smitsotter, mangfoldige Gange af Misvæxt 
og Uvejr, ikke at tale om haarde Beskatninger. Om alt 
dette findes mere eller mindre udførlige Efterretninger. 
Allehaande Himmeltegn, »Blodregn« og andet, »hvorom er 
gjort et Digt af mig (Ravn), trykt i Kbhvn. den 30. Maj 
1638«2), har særlig tildraget sig Forfatterens Opmærksom­
hed. 1 en ond og haard Tid var Fantasien let opskræmmet. 
— Her følger nu nogle Prøver af Skriftet:

Hammershus Slot.
1. Slottet er bygt paa en saare høj Klippe og graa 

Hald paa det nørreste Hjørne paa Landet, lige imod Sand-

a) I »Bornholms Saga«, Aalb. 1834, S. V., nævner Skovgaard der­
imod Rasmus Pedersen Ravns haandskrevne Krønike.

2) Dette Digt er vel neppe mere bevaret, lige saa lidt som nogle 
•Vers over Fru Lene Gylden stjerne, Kbh. 1646, 4to«, der tillægges 
Rasmus Pedersen Ravn i Worms Lexicon over lærde Mænd, 
II, 234.
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hammeren paa Skanne Hald, som og ligger paa én saare 
høj Ort; strækker sig fra hverandre udi Sydost og Nordvest. 
Dette Slot skal være begyndt at bygges udi Kong Valde­
mar den stores eller førstes Tid, som det og for er herom 
anmeldet, med Biskop Absolons Bistand, hvilken Landet 
Borrihgholm da havde under sin Jurisdiction og Inspection, 
paa det dette Lands Indbyggere kunde have sig en visse 
Henflugt og Befrielse, naar deres Fjender, de grumme 
Vender, og andre deres onde Naboer vilde dennem fjendt- 
ligen ansøge, som udi de Dage ofte skete: tbi de aldrig 
enten Nat eller Dag kunde vide sig for dennem sikker at 
være, saasom dette vidtløfteligen in annalibus demonstreres.

1. Nogle ville sige, at det skal være kaldet af den 
første Paafindere eller Angivere, som befol, det paa den 
Sted og Plads skulde bygges, Hamenis eller Hammers, 
hvilken derefter som den første Høvedsmand nævnede det 
sit Hus: Hammers Hus, 2. andre beretter, det sit Navn 
at have af en stor og vidtløftig Bakke eller Hammer, som 
ligger norden ved Slottet. Men dette er at forundre sig 
over, at noget Menneske skulde saa^1 en Ort eller Plads 
opsøge eller finde, det at opbygge, som synes Gud og 
Naturen at have gjort fast uovervindelig; dog naar Gud 
vil vinde, maa alting forsvinde.

2. Der er omkring dette Slot xMure og Volde, meget 
stærke og tykke, norden til Porten eller Indgangen dertil, 
hvorom er gjort en høj og tyk Vold, med Pallisader og 
dets Tilhør; og endog Slottet synes noget forfaldet udi 
sig selv, saa er det dog ikke at undre paa, eftersom det 
er over 500 Aar gammelt og maaske ikke udi lang Tid 
derpaa noget synderligt renoveret, forbedret eller bekostet. 
Dog alligevel er det vitterligt, at de salige og velbaarne 
Mænd, Slottet med Landet af Danmarks fremfarne Konger 
haver været med forlenet, have altid derpaa resideret, og 
den ene efter den anden derpaa Aar efter Aar noget ladet 
fly og forbedre, saasom udi Henrik Brahes Tid; i den 
S. og V. Hans Lindenovs Tider; da Andres Sinkler havde
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det udi Forlening; item Sal. og Velbr. Rosenkrantz holdte 
der altid Hus udi 20 samfulde Aar, han havde Landet, 
uden nogle faa Gange han forlystede sig i Rosengaarden 
udi Rønne. Saa og Velbr. Hr Ebbe Ulfeld, imedens han 
her var, holdt han der og Hus og en ringe Tid paa 
Cimplegaard; men siden den Sal. og Velbr. Herre Rigens 
Hofmester Hr. Jochim Gerstrop bekom Landet udi Forlening, 
havde han her sin Ridefoged og Skriver: 1. Sal. Lauritz 
Winter, hvilken han bevilgede nedre udi Slotsgaarden, 
strax ved Mantelgaards Port, at lade opsætte nogle Stolpe­
rum Hus og derudi for sig og sine have Logemente, 
efterdi Slottets store og vidtløftige Huse vare ham og hans 
ganske unyttige. Efter ham kom 2. hans Ridefoged og 
Skriver Jens Laursen Risom, som udi dette nyopbyggede 
Hus med sine residerede. — 3. Siden haver den Sal. Herre 
General Adolf Fuchs sammesteds resideret; han havde 
meget godt fortjent af dette Lands Folk, men fik dog lidet. 
4. residerer der endnu højbetroede og velbaarne Herre 
Hans von Løvenhjelm til Weyrup, saa længe Gud og Kongen 
behager. <,euc

3. Haver her været udi fordums Dage paa dette Slot 
herlige og skjønne Sale, Kammerser og Herberger, oven 
og neden, som er sig højligen at forundre over, naar de 
af Meneskene beskues.

4. Er der og ved det nørre Hus en skjøn Kirke inden 
udi med alt sit Tilbehør for Præsten og Degnen indviet. 
Thi udi de Tider, førend Sal. Hr. Hofmester bekom Landet, 
var altid en Slotspræst paa Slottet for Slotsherrerne og 
deres Folk forordnet. Jeg haver selv uværdig udi Sal. 
Velbr. Holger Rosenkrantzes Tid efter hans Begjæring der 
prædiket Ao. 1635, 3 Paaskedag, for hannem og hans mange 
fremmede, da tilstede vare.

5. der findes og udi underste Kjælder paa Slottet en 
dejlig Kilde eller Brønd med skjønt, rindende Vand, som 
vælder op af den haarde Hald og Klippe.
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6. Er der og adskillige Fangetaarne for enhver; lige 
som hans Gjerninger og Bedrifter er, saa faar han og 
Herberge til.

7. Findes der endnu neden for Slottet, hvor en anden 
Port haver været, men er nu ganske øde.

8. Birketing ligger her uden for denne øde Port, hvor 
Allinge og Sandvig By comparerer, naar de Ting holde ville.

9. Er her en meget skjøn vidtbegreben Slotsvang, 
giver god Grøde af sig, naar Gud vil velsigne med Regn 
og Væde udi rette Tide. Den samme naadige Gud bevare 
faderligen den rette Arveherre og Ejer til dette Slot, hans 
Kongl. Mt. Kong Christian d. 5te, fra al Fare og Skade til 
Sjæl og Liv, saa og fra alle hans Fjender, hemmelige eller 
aabenbare: Giv hannem stedse Sejervinding over dennem 
og forlen hans Kongl. Mt. over og med alle sine tro og 
kjære Undersaatter et lyksaligt og fredeligt Regimente, 
Amen!

Om »Helligdomskilden« i Rø Sogn.
Udi Havbredden under det Sogn (Rø) er et Helligdom, 

en Kilde, til hvilken mange syge og skrøbelige Mennesker 
af hele Landet om St. Johannes Aften eller Nat hensøger 
om Hjælp for deres Sygdom og Svaghed der at erfinde, 
menendes, naar de den Tid noget af den Kildes Vand 
erlanger, det samme bruger indvortes eller udvortes, lige­
som Lemmernes Bræk og Brøst er, skulle de faa det 
bedre. Dette skal dog være saa befundet, at nogle haver 
derved igjen bekommet deres Legems Sundhed, ofte kast 
Kjæppen der og gaaet stavløs hjem. En synderlig og 
vanskelig Gang er neden til denne Kilde af den høje Klippe, 
og Vandets Bølger slaa ofte udi Kilden. Alt hvis her er 
beret om dette Kildevands Magt, henstilles til Guds almæg­
tige Gjerninger, Magt og Haand, som alting kan forvende 
og bringe til en god Ende. Det er fast paa den samme 
Maner, som det haver sig med Helene Kilde udi Sælland
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etc., hvorom er gjort en smuk liden Bog med Psalmer, 
Lovsange, andægtige Bønner og andre gudfrygtige Øvelser, 
som forrettes til, hos og fra Kilderne, som besøges, trykt 
1650 i Kbhavn og gjort af Hr Erich Hansen, Sognepræst til 
Græsted og Maarum Sogne udi Holbo Herred.

Her er paa dette lidet Land et forstandigt, sindigt og 
fornuftigt Folk; ere eftertænkelige og ofte kunne gjøre det 
med deres Hænder, som de aldrig haver set tilforn gjøres, 
hvorover mange udenlands Folk sig end ofte haver for­
undret. De vorder her ofte gamle, 76—80—90—100 og 
end nogle Aar derover, udi vor Tid ved 110 Aar. De som 
ere i deres mandelige Alder, 30—40 eller ved 50 Aar, ere 
uforfærdede, modige og kjønne udi Sind og Styrke deres 
Fjender at imodgaa, naar de ikkun ret anføres, som vi 
saae Exempel paa for Allinge 1659 d. 4 Juli, da Fjenderne 
vilde søge Landgang her, de skjøde Hesten under Oberst 
Michel Eichsteen, men de finge læst og paaskreven. Saa- 
dant er ofte passeret. De unge Mandspersoner paa 20 Aar 
eller 24 exerceres under Militiens Brug, lærer ogsaa be- 
hændigen med deres Gevær at omgaas, saa man end skulde 
forundre sig over, at Bondefolk saadanne Stykker under­
tiden turde vove. End unge Drengebørn ere hel incli- 
nerede til at lære, have facilia et docilia ingenia, herlige 
Nemme og beqvemme til at fatte Lærdom og Undervisning 
in Artibus Liberalibus, som end og af mig selv uværdig 
her paa Landet er observeret over 30 Aars Tid, jeg udi 
Skoletjenester haver udi Nexø og Rønne Skole laboreret, 
da der Tid efter anden fra min Haand smukke Personer, 
hæderlige Præstemænds og fornemme Borgeres Børn, ere til 
andre Skoler og Gymnasia forfremmede, hvilke her og 
andensteds ere bievne hæderlige Præstemænd, Degne, Sub­
stituter og ellers dygtige i gejstlige og verdslige Bestil­
linger, som det og er mange oprigtige Folk her noksom
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bevidst. Foruden denne Experients og egen Erfarenhed 
haver jeg end hørt offentlig og i Særdeleshed af de hæder­
lige og højlærde Mænd, mine højlærde Præceptoribus 
D. Olao Wormio og M. Christiano Longomontano, sal. med 
Gud, at de Børn, der findes under den borringholmske 
Horizont, ere lærvillige, bevægelige, sindige og meget be- 
qvemme til at kunne lære, hvis de ellers blive tilholdne 
udi Tide, hvilket de sal. Mænd ikke alene have udrand- 
saget af Himmelens Constitution, men end have haft de 
Personer herfra paa Academiet hos dennem, som haver 
været højpriset og i stor Æstimation, hvis Navne for Vidt­
løftigheds Skyld nu her ommitteres.

Kvindfolkene ere forstandige, kjærlige og kyndige til 
at forrette det, de her lære kan, spinde, væve, binde 
Hoser, sy, kniple og anden Husgjerning, som man end 
ikke ser saa gement udi andre Lande at ske. Endog fore­
falder her saa kjønne og dejlige Kvindespersoner, Piger og 
Møer, saasom de end ikke dejligere nogensteds findes kan, 
og hvis de paa andre Steder kunde blive forfremmede, 
som ofte sket er, bleve de for deres Dejlighed besynderlig 
højt befordret, foruden andre Dyder, som dennem følger, 
Tugtighed, Forsynlighed og Sparsommelighed udi Hushold­
ning, Ærlighed og Oprigtighed udi Omgjængelse, Guds- 
frygtighed og Adstadighed udi Kirken og uden, saa vor 
Herre haver ingen Skyld, men de selv, der Gaverne mis­
bruger, af hvilke der ikke faa ere udiblandt de gode. Og 
er dette værdt at agte, at man neppelig her skal komme 
til nogen Gaard eller Hus udi Kjøbstederne eller udi 
Sognene, der er jo et Menneske derudi, som kan læse 
udi Bøger, enten Manden selv, Kvinden, et af Børnene eller 
flere, eller og Drengen eller Pigen, og holder derfore 
dagligen deres Morgen- og Aften-Bedestunde med Bønner, 
Læsning og Syngen, enten de bor nær eller langt fra 
Kirken.

Belangende deres Gjæstebud, de her forretter, 1. 
Fæstensøl, da er her en Mand ombedet, som skal tale paa
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Fæstemandens Vegne, hvorfor han med sine Medfølgere er 
didkommen; hannem igjensvarer Faderen eller Husbonden 
paa Fæstemøens Vegne, og naar nu Alting er udi saa 
Maader samtykt, sluttes det efter med en liden Oration og 
saa en Collats efter Lejligheden. Dette sker efter gammel 
Brug, og Fæstefolkene give hverandre Fæstens-Gave og 
Hænderne.

Derefter naar det nu er 3 Søndage udlyst 3 Gange 
efter Ordinantsen, stiller de sig udi Kirken. Haver Bruden 
formuende Forældre, bær hun en forgyldt Krone til og 
fra Kirken paa Hovedet og ellers herlig stafferet. Naar 
nu Maaltid er holdet og Taksigelse gjort, ledes hun først 
til Sengen, derefter Brudgommen, med Blus og Sang. 
Naar han stiger udi Sengen, sætter han først sin Hat paa 
Brudens Hoved, tagende Kronen af, udi Mening hun skal 
være hannem underdanig. Om Morgenen begaves de unge 
Brudefolk med en ringe Brudegave til at hjælpe sig med 
udi deres Trang. Men intet Fæstensøl eller Bryllup gjøres 
anden Tid end med den nye Maane, ellers menes, føje 
eller ingen Lykke dermed skal være.

Naar Barsel sker nogensteds, samles de indbudne 
Kvinder og følger Barnet til og fra Kirken; sammesteds 
ofrer de og med den Kvinde, Barnet bær, hvilken tilstilles 
udi Kirken Fadderpengene. Derefter følger de strax med 
udi Barselhuset og ere lystige, mens Lejlighed er.

Naar nogen er død, de, der ere ombeden at følge 
Liget, møder strax (dog er al Sjæleringen forbudt og aflagt). 
Præsten da, førend de med Liget afgaae, som bæres fra 
Gaarden til Kirken, om det var [endog] mere end en Mils 
Vej derfra (thi de holder det for en stor Spot at lade Liget 
ages op til Graven enten rige eller fattige) maa han først 
gjøre til Folket en liden Oration udi Gaarden hos Liget, 
at de af den afdødes Exempel maa paamindes om deres 
egen Dødelighed til at afstaa Synden og leve christelig; siden 
maa man sjunge fra Gaarden til Graven, enten det er hel, 
x/a Mil eller Fjerdingvej, dernæst sjunge over Graven, til
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Jorden er paakast, og saa allersidst Sang for og efter 
Prædikenen, som sker gemenlig udi Kirken. Dette er 
Umagen, men hvad Belønning er, forfares vel. Dog udi 
alle deres Gjæstebud ere de al Tugtighed og Ærbarhed 
tilgiven med Læsning, Sang og anden Gudsfrygt. Hvo 
derimod peccerer eller synder, bekommer endelig Straf.

Uddrag af en Aarbog, hvormed Skriftet sluttes.

1635, 14. Jan. døde Hr. Niels Juul, Sognepræst til St. 
Ols og Allinge; havde været Skolemester og Kapellan udi 
Rønne tilforn, vel fortjent af dette Lands Folk.

1638, 14. Okt. døde Hr. Baltzer Thomesen, Præst her 
til S. Nicolai Kirke, med 10 sine Børn, som udi Pesten 
før og efter ham døde.

— 7. Novb. døde Hr. Dirich Castensen Colding, Præst 
til Aakirke. Hr. Rasmus Jensen Medelfar kom udi hans 
Sted og blev introduceret d. 20. Jan. 1639.

1645, 12. Marts døde Hr. Johan Hansen Varde, Præst 
i S. demens Sogn, som tilforn har været Kapellan udi 
Rønne og Skolemester ibid.

— 3. April døde Hr. Michael Ha[age]nsen Qviinge1), 
Præst i Vester Mariæ Sogn.

— 23. Juli døde Hr. Ole Laursen, Præst til S. Ols og 
Allinge Kirke.

1648, 17. Marts døde Hr. Jens Nielsen Jennum, Præst 
i Nye Kirke her ibid.

1649, 30. Januar døde Hr. Morten Andersen2), Præst 
her til S. Peders Kirke.

1650, 7.8) Marts døde Hr. Hans Gre[ger]sen Kolding, 
Præst til S. Pouls Kirke.

J) Qviinge er et Sogn i Skaane.
2) Kaldes hos Wiberg II, 556: Mort. And. Greve.
3) I de følgende Uddrag af Kirkebogen i Aaker staar: 6. Marts.

30Kirkehist. Saml. 4 R. I.
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1651, 12. Marts døde Hr. Rasmus Jensen Medelfar, 
Præst her udi Aakirkeby, var en god Gastgeber og from 
beleven Mand mod alle.

1652, Pinseaften er Præstegaarden udi S. Clemens 
Sogn ganske afbrændt, og dog siden, formedelst kgl. Be- 
naadning og Hjælp af de skaanske Kirker og her paa 
Landet bekommet, igjen opbygt.

1653, 5. Juli døde Hr. Laurs Olsen, Præst til Rønne 
og S. Knuds Kirker, havde været Præst i 44 Aar. Udi 
hans Sted kom Hr. Jens Laursen Malmø.

1653, 6. April døde Hr. Svend Laursen, Præst til 
Aakirke. Udi hans Sted kom Hr. Niels Madsen Lund, som 
endnu lever.

— 30. April døde Hr. Peder Jensen Lund, Præst udi 
Rø Sogn.

— 29. Maj døde Hr. Jens Hansen Kjuse, Præst ved 
S. Nicolai Sogn. Havde tilforn været 5te Lektiehører udi 
Lunds Skole udi 9 Aar.

— 30. Maj hørte man udi Luften paa een Tid her 
over Landet 26 Skud, store og forfærdelige, og saae Ild 
skinbarligen brænde udi Luften. Var paa den Tid megen Regn, 
[forjuden [at] den forgiftige og hidsige Pestilense regjerede 
da paa Landet meget hæfteligen, og havde saa forgiftet 
Luften, at den lugtede meget ilde. Saa tildrog sig og den 
2. Juni, da Pesten allermest grasserede, den forfærdelige 
Formørkelse, da de 10 Parter af Solen vare slet formørkede, 
at man udi Husene har ikke kunnet se det ringeste af 
Dagsens Lys, men maatte forblive stille paa det Sted, man 
var, enten siddendes eller staaendes. — Efter nogle fromme 
Folks Begjæring er her indført en Fortegnelse paa dem, 
som ere døde udi hvert Sogn og By her paa Landet udi 
Pestens Tid, som anfangedes udi Nexø den 16 August 
[1653], og til den endedes i Martio 1655. I Nexø 413 
Mennesker, Bolsker Sogn 186 M. Rønne 314 M. Knud 
Sogn 108 M. Nyker Sogn 152 M. Clemensker Sogn 
278 M. Rutsker Sogn 230 M. Hasle 133 M. Olsker
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Sogn 81 M. Allinge og Sandvig 102 M. Rø Sogn 154 M. 
0. Larsker Sogn 295 M. Gudium og Meelstade 105 M. 
Øster Mariæ Sogn 375 M. Ibsker Sogn 229 M. Svanike 
157 M. Povlsker Sogn 239 M. Persker Sogn 243 M. 
Aaker Sogn og By tilsammen 557 M. Nilausker og Ar- 
nage 202 M. Vester Mariæ Sogn 353 Mennesker. Summa 
4895.

1654, 5. Juli døde Hr. Hans Andersen Rauffn (Alburg- 
ensis), Præst udi S. Povls Sogn.

— 5. August døde Landsprovsten Hr. Jens Pedersen 
Borringholm, Præst til S. Bodils og Nexø kirker, en from 
og trofast Mand1), havde tilforn udi nogle Aar været Provst 
udi Communitetet.

— 13. Oktober døde Hr. Jens Hansen Sode, Præst 
til Ruths og Haslef Kirker; havde tilforn været Skolemester 
i Rønne.

1661, 3. Novbr. døde Hr. Jacob Pedersen Tresleff, Præst 
udi Nykirkes Sogn, som tilforn havde været Slotsprædikant 
udi Hr. Ebbe Ulfelds Tid. Efter ham kom Hr. Hans Jensen 
Soede, som endnu lever.

1663, 12. Jan. er her udi Præstemodet læst Ærke­
bispens Dr. Hans Svanings Missive til Gejstligheden om 
den Inspection, han herefter af Kgl. Majestæts Befaling her 
paa Landet have skal.

— 25. September døde Hr. Mads Michelsen, Præst til 
Nicolai Kirkes Sogn. Var tilforn Skolemester udi Rønne. 
Hannem efterfulgte Hr. Jens Sørensen Morsing, som endnu 
lever.

1664, 29 [Maj] døde velb. Christian Maccabæus paa 
Skovsholm.

1665, imellem 27. og 28. Febr. døde Hr. Hagen Zonne- 
søn Rønneby, Præst udi S. Clemens Kirkes Sogn. Hannem 
efterfulgte Hr. Ole Jensen Aalborg, der endnu lever.

]) Andensteds i Haandskriftet kaldes han »en andægtig Mand udi 
Kald og Embede, og vel fortjent af Christi Menighed.«

30*
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1666, 25. Aug. døde Hr. Hagen Bertelsen, Præst til 
S. Bodils og Nexø Kirker. Hannen) efterfulgte Hr. Ole 
Svendsen Lemvig, som endnu lever.

1667, Efter kgl. Anordning og Befaling, som skete 
Ao. 1660, bliver her holdt gemenligen paa Landet 2de 
Gange om Aaret Kapitelsret, store Besværligheder og Be­
kostninger at forekomme, hvilket og nu udi dette Aar er 
flitteligen sket, saasom og tilforn d. 14. Okt. 1662; var her 
adskillige vanskelige Sager da og for Retten.

1668, 15. Dcbr. døde Hr. Jens Mortensen Huas, Præst 
til S. Oles Kirke. Efter hannem kom Hr. Jacob Jensen 
Soede, som endnu lever.

1669, 7. Febr. døde Hr. Ole Laursøn Borringholm, 
Præst til S. Peders Kirke. Hannem efterfulgte udi Kaldet 
Hr. Thomas Jacobsen Tarnou.

— 15. Marts udi Præstemodet, her holdtes, er læst 
Kgl. Maj.s Brev, dat. Hafniæ d. 30. Dcbr. 1668, om vores 
højærværdige Hr. Biskops Dr. Johan Wandels lnspection 
over dette Lands Gejstlighed.

— 8. Dcbr. blev Hr. Christen Christensen Lind af 
Provsten til Rø Kirkes Kald introduceret, eftersom hans 
Formand Hr. Rasmus Olesen Viborg var Kaldet for sine 
grove Forseelser, og mest for Drukkenskab, d. 23. Novbr. 
næst tilforn udi Rønne Kirke fradømt.

1671, 29. April døde Hr. Laurs Christensen Borring­
holm, Præst her til Østre Mariæ Kirke, ætat. 39 Aar. Efter 
hannem kom Hr. Søren Laursen Borringholm og indtraadte 
i Kaldet med samme Conditioner, som tilforn var sluttet 
mellem Hr. Laurs Jensen Wedle og den afdøde Hr. Laurs 
Christensen.

— 5. Okt. blev Magister Claus Prædbjørnsen Lang­
sted introduceret til Bodels og Nexø Sogne udi Hr. Ole 
Svendsens Sted, som for sine Forseelser for den højeste 
Ret var sin Ære og Kald fradømt.


